PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

ÚSTAV GEOLOGIE A PALEONTOLOGIE

Diplomová práce

Motivace studentů středních škol ke studiu geologie

prostřednictvím korespondenčního semináře

A correspondence seminar as a motivation for secondary school

students to study Geology

Bc. Martina Teliščaková

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jakub Trubač

Konzultant: Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.

Praha 2013

ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl popsat moţnosti zvýšení zájmu středoškolských

studentŧ o další studium geologie, jako moţného budoucího profesního zaměření.

Vhodným motivačním prostředkem se jeví vyuţití odborného korespondenčního

semináře pro získání i rozšíření jejich poznatkŧ. Výzkumná část této práce pak spočívá

v samotné aplikaci korespondenčního semináře skrze současná komunikační média

(např. webový portál či sociální síť), přímo v prostředí středních škol. Výsledky

výzkumu jsou statisticky zpracovány a vyhodnoceny pomocí dotazníkového šetření na

modelové střední škole.

Klíčová slova: motivace, geologie, korespondenční seminář, střední škola, dotazník

ABSTRACT

Master thesis is focused on how to promote secondary school students' interest in the

next study of Geology as a subject of their future professional specialization. The

convenient motivational tool seems to be the use of special correspondence seminar to

gain and expand their knowledge. Experimental part of this thesis consists of the

application the correspondence seminars through the current communication media (e.g.

web portal or social network), directly in secondary schools. The results are statistically

analysed and evaluated by a questionnaire at the model secondary school.

Key words: motivation, Geology, correspondence seminar, secondary school,

questionnaire
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ÚVOD

Současné výzkumy ukazují na problém klesajícího zájmu studentŧ SŠ o studium

přírodovědných oborŧ. Existuje velké mnoţství projektŧ
1
a organizací, které se na

danou problematiku zaměřily a reagují tak na stále zřetelnější nedostatek takto

orientovaných odborníkŧ (viz kapitola 2.1.).

Při výběru tématu diplomové práce byl zřetel na zmíněné analýzy. Jeho účelem je

aktivně a smysluplně přispět k aktivitám vedoucím k moţnému zlepšení aktuálního

stavu zájmu studentŧ o vědní disciplínu geologii. Vychází se z předpokladu, ţe příčinou

stále niţšího počtu studentŧ, kteří se hlásí k přijetí na obory geologického zaměření na

VŠ, by mohla být nízká motivace studentŧ pro studium geologie. Hlavní náplní této

diplomové práce je proto vytvořit a realizovat projekt korespondenčního semináře (KS),

který má potenciál studenty motivovat pro studium neţivé přírody.

Diplomová práce sleduje hlavní cíle:

1. Představit problematiku výuky geologie na SŠ, upozornit na některá její specifika,

2. upozornit na moţnost zařazení metody KS jako předpokládaného motivačního

prvku do výuky geologie na SŠ,

3. vytvořit a realizovat fungující projekt geologického KS,

4. provést modelovou studii na gymnáziu, která pomáhá vytyčit motivační charakter

geologického KS.

1
Jako příklad je moţné uvést národní projekt Podpora technických a přírodovědných oborŧ, který byl

dlouhodobě realizován v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Ministerstvem školství, mládeţe a tělovýchovy ČR. Jeho komunikačním prostředím byla platforma se

názvem Generace Y (www.generacey.cz )

http://www.generacey.cz/

Univerzita Karlova univerzita v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav geologie a paleontologie

4

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V prvním úseku jsou shrnuty poznatky v podobě rešerše na zadané téma. V jednotlivých

kapitolách se zde práce věnuje vzdělávání studentŧ SŠ, motivaci studentŧ pro studium

přírodovědných oborŧ, výuce geologie na SŠ a vzdělávací metodě KS.

V praktické části je popsána realizace projektu geologického KS Kamenoţrout.

Dále je zde zahrnuta modelová studie, vyuţívající ho jako nástroje pro zjištění motivace

studentŧ, po jeho zařazení do vyučovacího procesu. Studie je provedená metodou

dotazníkového šetření a písemných reflexí u studentŧ prvních ročníkŧ všeobecného

modelového gymnázia. Cílem vytvořené praktické části je přispět k objasnění stanovené

hypotézy „Korespondenční seminář studenty SŠ motivuje k jejich většímu zájmu o

studium geologie“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vzdělávání studentů SŠ

Vzdělávání je v současné době chápáno jako proces, který směřuje k rozvoji

vědomostí, dovedností a návykŧ, schopností (Průcha, Walterová a Mareš, 2001). Podle

Skalkové (2007) si v procesu vzdělávání člověk rozvíjí svou individualitu, své

schopnosti orientovat se v mnoţství uvaţovaných pohledŧ, rozvíjí zkušenosti, logické

myšlení, proniká do mezilidských vztahŧ. Student si prostřednictvím vzdělávacího

procesu osvojuje tzv. klíčové kompetence
2
, kdy je jejich osvojení jedním z předpokladŧ

pro absolutorium dané úrovně vzdělání. Jak ukazuje Tab. 1, vzdělávací a výchovný

proces se souhrnně označují mezinárodním termínem „edukace“. Význam těchto pojmŧ

(vzdělávací a výchovný proces) se mŧţe částečně překrývat. Jako jejich prŧnikový

pojem lze vymezit „vycvičování“, poslední sloţku edukace (Maňák, Švec a Švec, 2005).

EDUKACE A JEJÍ OBLASTI

Edukační procesy Cíle a výsledky

edukace

Úrovně edukace Moţnosti a hranice edukace

Vzdělávání Vzdělání Vzdělanost Vzdělavatelnost

Vychovávání Vychování Vychovanost Vychovatelnost

Vycvičování Vycvičení Vycvičenost Vycvičitelnost

Tab. 1 Edukace a její oblasti, vymezení vzdělávacího procesu v rámci edukace (Zdroj: Maňák, Švec

a Švec, 2005).

2
Klíčové kompetence jsou ústřední pojem, který je včleněný do Rámcového vzdělávacího programu.

Jedná se o souhrn vědomostí, schopností, postojŧ a hodnot dŧleţitých pro osobní rozvoj a uplatnění

kaţdého člena společnosti (VÚP, 2007).
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V další části textu je přehled forem vzdělávání na státních SŠ v ČR. Nejsou zde

rozebírány alternativní školy, jako je např. Waldorfská škola, apod. a školy soukromého

charakteru. Podrobná analýza vzdělávání na těchto školách by obsáhla samostatnou

práci. Vzdělávání lze rozdělit dle několika hledisek:

Z hlediska fyzické přítomnosti studenta v procesu výuky ve škole se jedná o formu

prezenčního, distančního nebo kombinovaného vzdělávání. Distanční vzdělávání

mnohem více klade dŧraz na samostatnou a cílevědomou práci studenta,

předpokládá se, ţe je student motivován ke splnění poţadavkŧ (Gunawardena

a McIsaac, 1996). U studentŧ SŠ je v současné době v ČR upřednostňovaná forma

prezenčního studia, nahrazení klasické výuky distančními metodami není

všeobecně podporované z mnoha dŧvodŧ (například přetěţování, demotivace,

klesající efektivita učení). Ukazuje se ovšem, ţe by mohlo být zařazování

distančních prvkŧ do prezenčního studia, pozitivně přijímáno. Jedná se například

o práci s nadanými studenty, doplnění výuky, tvorbu kurzŧ či elektronických

materiálŧ (Vaňková a Černý, 2011). Přestoţe by se dalo očekávat, ţe budou

distanční metody vyuţívány pouze v krajních situacích, kdy není reálné studovat

účinnou prezenční formou, Brdička (2005) hovoří o mezinárodních výzkumech,

které potvrzují celkově vyšší efektivitu distančního studia. Hlavním dŧvodem se

jeví, ţe se v prŧběhu konání distančního studia mezi studenty často tvoří úzce

kooperující skupiny. Kombinované studium je kombinací obou forem studia,

prezenční a distanční. Prezenční část výuky se odehrává v jednotlivých blocích,

studenti do vzdělávací instituce dochází především z dŧvodu kontroly studijních

výsledkŧ a v době konání blokové výuky.

Podle zaměření školy mŧţe mít vzdělávání všeobecný nebo odborný charakter.

Všeobecného zaměření jsou na úrovni sekundárního vzdělávání především

gymnázia (která ale mohou být také úzce specializovaná, např. sportovní


[…]

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Graf 9 Reakce na otázku: „Jaké je zaměření školy, kterou studuješ?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 10 Reakce na otázku: „Jaké je dosaţené vzdělání Tvé matky“? (Zdroj: vlastní).
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Graf 11 Reakce na otázku: „Jaké je dosaţené vzdělání Tvého otce?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 12 Reakce na otázku: „Podporují Tě rodiče ve studiu? Ohodnoť, které tvrzení tomu

nejlépe odpovídá.“ (Zdroj: vlastní).
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Graf 13 Reakce na otázku: „Myslíš si sám o sobě, ţe jsi studijní typ?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 14 Reakce na otázku: „Navštěvuješ odborné semináře nebo přednášky?“ (Zdroj: vlastní).
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Graf 15 Reakce na otázku: „Účastníš se odborných soutěţí?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 16 Reakce na otázku: „Účastníš se korespondenčního semináře?“ (Zdroj: vlastní).
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Graf 17 Reakce na otázku: „Vyhovuje Ti, jakým způsobem se na vaší škole vyučuje

geologie?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 18 Reakce na otázku: „Máš zájem o prohloubení svých znalostí o Zemi?“ (Zdroj: vlastní).

Univerzita Karlova univerzita v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav geologie a paleontologie

90

Graf 19 Reakce na otázku: „Kdybys měl moţnost, stal by ses řešitelem korespondenčního

semináře s geologickou tematikou?“ (Zdroj: vlastní).
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Příloha 2: Grafický koncept KS Kamenoţrout

Obrazová tabule 1 Znázornění designu průvodní postavy Kamenoţrouta. Ve středním

rámečku je umístěno logo KS Kamenoţrout. (Zdroj: vlastní).
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Příloha 3: Design internetového portálu KS Kamenoţrout.

Obr. 4 Rozloţení hlavního menu a vzhled webových stránek (Zdroj: vlastní).

Obr. 5 Příklad zobrazení poloţky v menu (Zdroj: vlastní).
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Příloha 4: Údaje o návštěvnosti webových stránek

Graf 20 Přehled návštěvnosti internetových stránek KS Kamenoţrout (Zdroj: vlastní,

Google Analytics).
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Příloha 5: Tabulka společných znakŧ u výběrových otázek
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Příloha 6: Zpracování vybraných dat

Otázka číslo 1

Otázka 1 ni pi

Muţi (1) 32 0,32

Ţeny (2) 65 0,68

Celkem 97 1

Otázka číslo 4

Otázka 4 ni pi

Všeobecné (1) 67 0,31

Sportovní (2) 30 0,69

Celkem 97 1

Otázka číslo 6

Otázka 6 ni pi

Vysokoškolské (1) 48 0,5

Středoškolské s maturitou (2) 40 0,41

Sředoškolské bez maturity (3) 5 0,05

Základní (4) 2 0,02

Jiné (5) 2 0,02

Celkem 97 1

Otázka číslo 7

Otázka 7 ni pi

Vysokoškolské (1) 41 0,42

Středoškolské s maturitou (2) 40 0,41

Sředoškolské bez maturity (3) 13 0,14

Základní (4) 1 0,01

Jiné (5) 2 0,02

Celkem 97 1
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Otázka číslo 8

Otázka 8 ni pi

Velmi (1) 57 0,59

Spíš ano (2) 31 0,32

Středně (3) 5 0,05

Spíš ne (4) 2 0,02

Vŧbec ne (5) 1 0,01

Jiné (6) 1 0,01

Celkem 97 1

Otázka číslo 9

Otázka 9 ni pi

Určitě ano (1) 0 0

Spíš ano (2) 17 0,18

Záleţí na okolnostech (3) 49 0,5

Spíš ne (4) 24 0,25

Vŧbec ne (5) 5 0,05

Jiné (6) 2 0,02

Celkem 97 1

Otázka číslo 10

Otázka 10 ni pi

Často (1) 1 0,01

Někdy ano (2) 7 0,07

Výjimečně ano (3) 8 0,08

Spíš ne (4) 49 0,51

Nikdy (5) 32 0,33

Celkem 97 1
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Otázka číslo 11

Otázka 11 ni pi

Často (1) 1 0,01

Někdy ano (2) 10 0,1

Výjimečně ano (3) 20 0,21

Spíš ne (4) 43 0,44

Nikdy (5) 22 0,23

Jiné (6) 1 0,01

Celkem 97 1

Otázka číslo 12

Otázka 12 ni pi

Ano (1) 9 0,09

Ne (2) 88 0,91

Celkem 97 1

Otázka číslo 14

Otázka 14 ni pi

Ano (1) 79 0,93

Ne, ale mám hlubší zájem (2) 1 0,01

Ne a nemám o ni vŧbec zájem (3) 5 0,06

Celkem 85 1

Otázka číslo 15

Otázka 15 ni pi

Určitě ano (1) 5 0,05

Spíš ano (2) 25 0,26

Nejsem si jistý (3) 44 0,45

Spíš ne (4) 19 0,2

vŧbec ne (5) 4 0,04

Celkem 97 1
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Otázka číslo 16

Otázka 16 ni pi

Určitě ano (1) 0 0

Spíš ano (2) 5 0,05

Záleţí na okolnostech (3) 29 0,3

Spíš ne (4) 43 0,44

vŧbec ne (5) 20 0,21

Celkem 97 1

Tabulka reflexe

Reflexe ni pi

Tvrzení 1 3 0,03

Tvrzení 2 41 0,4

Tvrzení 3 18 0,17

Tvrzení 4 6 0,06

Tvrzení 5 35 0,34

Celkem 103 1