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Posudek školitele diplomové práce Bc. Martiny Teliščakové –

Motivace studentů středních škol ke studiu geologie prostřednictvím korespondenčního semináře

V samém začátku posudku musím vyzdvihnout aktivitu a snahu studentky Martiny

Teliščakové, která byla zhmotněna v předkládané diplomové práci. Tato práce reaguje na

klesající trend zájmu učitelů a samozřejmě studentů samotných o přírodovědný obor geologie.

Snaží se tak být možným novým impulsem, který může nastartovat opět zájem o tento obor a

naopak ukázat, že se jedná o obor dynamický a společensky prestižní.

S Martinou spolupracuji od roku 2011. Za relativně velmi krátkou dobu dvou let

dosáhla Martina obrovského pokroku ve všech směrech své odborné i pedagogické práce. Její

diplomová práce je psána kompaktní formou bez zbytečných těžkopádných formulací a podle

mého názoru přehledně ukazuje rešerši úhlů pohledů na velmi složitou problematiku, jak

motivovat studenty ke studiu geologie na středních školách. Martina tak prokazuje velmi

důležitou schopnost, získat z velkého množství existujících česky i anglicky psaných

publikací to podstatné a tyto údaje pak v zhuštěné podobě prezentovat a konfrontovat.

Z obecného hlediska má Martina obrovské předpoklady pro samostatnou vědeckou a

pedagogickou práci. Během naší spolupráce jsem také viděl neutuchající entuziasmus pro

pedagogiku i geologii a velmi vysoké pracovní nasazení. Kromě toho má značný všeobecný

přehled v geologii, což velice oceňuji, jelikož právě odbornost je velkou ctností každého

pedagoga a umožňuje mu to zásadně zkvalitnit výchovně-vzdělávací proces ve školním

prostředí.

Čeho si však považuji nejvíce, a co je pro budoucí vědecko-pedagogickou práci

Martiny nejdůležitější, je její značná invence a kritické myšlení. Martina nepřejímá

bezmyšlenkovitě názory z okolí, ale snaží se o všem samostatně kriticky přemýšlet. Velmi

často sama navrhovala možná řešení a pracovní hypotézy, a vždy si naprosto stála za tím, co

dělá. Proto byla vždy naše vzájemná komunikace bezproblémová a případná diskuse velmi

konstruktivní.
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Na závěr tedy mohu konstatovat, že z pohledu školitele nemám co vytknout a bude pro

mě čest s ní nadále spolupracovat. Nemám sebemenší pochybnost, že Martina využije dále

svůj talent a entuziasmus a bude pokračovat v započaté obdivuhodné práci.

Shrnutí:

Předložená diplomová práce Bc. Martiny Teliščakové, dle mého názoru splňuje jak formální,
tak i objemové požadavky kladené na PřF UK v daném oboru,

práci proto doporučuji k přijetí s hodnocením výborně.
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